\
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

& 2020 г.

П Р И К А З

№ J ff г. Элиста

Об итогах республиканского конкурса «Журавль -  птица 2020 года»

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики
Калмыкия №118 от 29. 01. 2020 года 28. 02. 2020 года проведен республиканский
конкурс «Журавль -  птица 2020 года». На основании вышеизложенного

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
1.1. справку об итогах республиканского конкурса «Журавль -  птица 2020 года»
согласно приложению №1;
1.2. решение жюри республиканского конкурса «Журавль - птица 2020 года»
согласно приложению №2.
2. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управлений образованием
поощрить за высокий уровень творческих работ школьников нижеперечисленных
педагогов:
- Хичееву Цагулину Петровну, учителя начальных классов, МКОУ «Артезиг некая.
СОШ №2» Черноземельского района;
- Самтанову Евгению Александровну,учителя биологии МКОУ «Яшкугьская
Многопрофильная гимназия им.Хаглышевой Е.К.» Яшкульский района;
- Шарапову Ольгу Петровну, учителя И.З.О. МБОУ «СОШ №17 им. Д.Н.
Кугультинова» г. Элиста;
- Петькиеву Босю Александровну, учителя начальных классов МКОУ «Кевюдс вская
СОШ» Ики - Бурульского района;
- Дорджиеву Светлану Борисовну, учителя математики МКОУ «Кевюдовская СОШ»
Ики - Бурульского района;
- Ходжаеву Нину Очировну, учителя биологии и экологии МКОУ «Цаганама некая
гимназия» Юсуинского района;
- Хамурову Лидию Борисовну, учителя географии МКОУ «Цаганаманская гимгазия»
Юстинского района;
- Джалсанову Серафиму Сергеевну, учителя биологии МОБУ «Элистинский л щей»
г.Элиста;
- Ситенко Елену Евгеньевну, учителя начальных классов МКОУ «Лаганская СОШ
№1 им. Люлякина И.М.» Лаганского района;
- Коноваленко Галину Васильевну, педагога дополнительного образования МКУ ДО
«Дом детского творчества» Городовиковского района:
- Котову Галину Александровну, учителя технологии МКОУ «Соденовскач СОШ им.
В.А. Казначеева» Яшалтинского района;
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель министра
-£

Г.Э. Санджарыков

Приложение №1
к приказу Министерства образования
и науки Республики Калмыкия
от « / I  » Л ) 2020 г.
№ , */ / ' '/

Справка
об итогах республиканского конкурса «Журавль -  птица 2020 года»

чащи:
яауки
хся»
ский

дным
:урс).
:ий к
ю в
кому

.Эл:
вали
иста.

«Ко л
рнное

курс

Во исполнение плана работы Министерства образования и
Республики Калмыкия и БУДО РК «Эколого-биологический центр уч:
на 2019-2020 учебный год 28 февраля 2020 г. был проведен республика^
конкурс «Журавль -  птица 2020 года», в связи с тем, что Междунарс,
фондом охраны журавлей 2020 год объявлен годом Журавля (Далее Коп с

' Конкурс проводился с целью привлечения образовательных учрежден!
работе по изучению проблемы охраны птиц и практическому учас
решенйи природоохранных задач, способствующих экологичен
воспитанию школьников.

Всего в Конкурсе было представлено 191 работа. В Конкурсе участвЬ:
учащиеся образовательных учреждений 12-ти районов республики и г.
Не приняли участие учащиеся Приютненского района.

Работа Конкурса была организована по 3 номинациям: «Художеств
направление (Рисунок)», «Конкурс поделок и композиций»,
листовок» в трех возрастных категориях: 8-10 лет, 11-14 лет и 15-17 лет.

Работы учащихся оценивали преподаватель специальных дисциплин,
заведующий художественным отделением ВПОУ РК «Колледж искусств i :мени
П.О. Чонкушова», член Союза художников России Давыдов Ю.П. и методисты
БУДО РК «ЭБЦУ» Борлаева В. И., Чимидова М.В.

В номинации «Художественное направление (Рисунок)» была
представлена 101 работа. В конкурсе рисунков работы оценивались по
следующим критериям: отражение экологической тематики, композиционное
решение, уровень исполнения, художественная выразительность,
оригинальность идеи.

Представленные работы выполнены пастельными карандашами, гуйшью,
акварелью, масляными красками и в стиле графика. На рисунках дети
изобразили таких птиц отряда Журавлеобразные, как: серый журавль, стерх,
журавль -  красавка, стрепет, султанка, дрофа. Жюри отметило работы
следующих учащихся: Кузина Милена (9 л .МКОУ «Артезианская СОШ Х»2»),
Санджи - Горяева Мария (8 лет МКОУ «Яшкульская Многопрофитьная
гимназия им.Хаглышевой Е.К.»), Лябухова Дарья (10 лет МКС У
Яшалтинская СОШ № 1»), Орусова Валерия (11 лет МКОУ «Яшкульская
Многопрофильная гимназия им. Хаглышевой Е. К.»), Письменская Анастасия
(14 лет МКОУ «Городовиковская СОШ №1 им. Г. Лазарева»), Караваева
Дельгир (12 лет МКУ ДО «Яшалтинская детская художественная школа»),
Лукьянченко Полина (12 лет МКОУ «Городовиковская СОШ №3»), Лидзшева

Натали (11 лет МБОУ «КНГ им. Кичикова А. Ш.»), Нохаева Валерия (] 6 лет
МБОУ «СОШ №17 им. Д.Н. Кугультинова»), Байсарова Танзила (16 лет МКОУ
«Большецарыиская СОШ № 1»), Кужубаева Влада (15 лет МКОУ «Яшку; ьская
СОШ»), Пальшинова Лия (15 лет МКОУ «Многопрофильная гимназия г.
Лагани»).

В номинации «Листовка» учащимися были представлены 28 работ. В
конкурсе листовок оценивались следующие критерии: уровень исполнения,
художественная выразительность, оригинальность, красочность,
содержательность.

Представленные работы оформлены в соответствии с требованиями
конкурса, выполнены акварелью, пастельными цветными карандашами,
фломастерами, а также в стиле коллаж. Жюри отметило работы следу: ощих
учащихся: Бембеев Арслан (3 кл. МКОУ «Кевюдовская СОШ"»), Лукьянов J. ев
(7 лет МКОУ "Лаганская СОШ №1 им. Люлякина И.М.») Убушиева Гил::на (9
лет МКОУ «МДГ им. Б.Б. Бадмаева»), Бисембаева Айлана (8 лет МКОУ
«Молодежненская СОШ»), Довукаева Олеся (11 лет МКОУ «Кевюдовская
СОШ»), Орусова Валерия(11 лет МКОУ «Яшкульская многопрофрофияьная
гимназия им. Хаглышевой Е.К.»), Бсдошвили Сабрина Борисовна (14 лет
МКОУ «Краснопольская ООШ»), Федоренко Елизавета (8 кл. МОКУ
«Оватинская СОШ»), Утнасонова Шина (17 лет МКОУ «Чолун-Хамурская
СОШ»), Манджиева Алтана (16 лет МКОУ «Кумекая СОШ»),

В номинации «Поделка и композиция» участники представили 60 работ.
Жюри оценивали композиционное решение, уровень исполнения,
художественную выразительность, оригинальность. Ребята использ:
различную технику изготовления поделок: скульптуры из гипса и вторичного
сырья, квиллинг, панно, аппликация, вышивка, соленое тесто, батик, виграж,
плоскостное кварцевание, вытынанка, сухое вяление, и другие,
изготовлении поделок учащиеся использовали следующие материалы: л

При
:нты,

бумага, пластик, ткань, шерстяные нити, тополиный пух, камыш, пластилин и
другое. Жюри отметило работы следующих учащихся: Бекешев Камиль (1
МКОУ «Лаганская СОШ №1 им. Люлякина И.М.»), Лакаева Милана (7 лет
МКОУ «Ульяновская СОШ»), Наминова Полина (9 лет МБОУ «КНГ им.
Кичикова А.Ш.»), Худжинова Элина (10 лет МКОУ «Городовиковская СОШ
№3»), Саушкииа Алла (8 лет МКОУ «ГМГ им. Б.Б. Городовикова»), Журба
Снежана (14 лет МКОУ «Городовиковская СОШ №3»), Чурбанова Анна (14 лет
МКОУ «Виноградненский лицей им. Дедова Ф.И.»), Миндеева Альмина (7 кл.
МКОУ «Кевюдовская СОШ»), Сарангова Татьяна (11 лет МКОУ
«Комсомольская гимназия им. Б. Басангова»), Котова Виолетта (15 лет МКОУ
«Соленовская СОШ им. В.А. Казначеева»), Дредунова Яна (16 лет МКОУ
«Городовиковская СОШ №1 им. Г. Лазарева»), Меркер Алена (15 лет МКОУ
«Виноградненский лицей им. Дедова Ф.И.»), Баринов Эрдем (15 лет МКОУ
«Сарпинская СОШ им. Э.Г. Деликова»), Киликова Айса (15 лет МКОУ
«Яшкульская СОШ»),

0 лет

Справку подготовила ЧимидоваМ. В. методист БУДО РК «ЭБЦУ»

Приложение №2
к приказу Министерства образования
и науки Республики Калмыкия
от » /Z'' 2020 г.
№u2ZL

Решение жюри
республиканского конкурса « Журавль -  птица 2020 года »

Жюри, рассмотрев представленные работы на республиканский кон
«Журавль -  птица 2020 года», приняло решение п р и с у д и т ь :

курс

В номинации «Художественное направление (Рисунок)»:
среди учащихся 8 - 1 0  лет:

.1 место -  Кузиной Милене, ученице 4 класса МКОУ «Артезианская СОШ №2»
Черноземельского района, руководитель Хичеева Цагулина Петровна, учатель
начальных классов.
2 место’ - Санджи-Горяевой Марии, ученице 2 класса МКОУ «Яшкульская
Многопрофильная гимназия им. Хаглышевой Е.К.» Яшкульского района,
руководитель Шалбурова Ольга Михайловна, учитель начальных классов:
3 - место Лябуховой Дарье, ученице 4 класса МКОУ «Яшалтинская СОШ»
Яшалтинского района, руководитель Гетман Наталья Василйевна,
преподаватель дополнительного образования МКУ ДО Яшалтинский «РЦДТ»;

среди учащихся 11-14 лет:
1 место - Орусовой Валерии, ученице 6 класса МКОУ «Яшкульская
Многопрофильная гимназия им.Хаглышевой Е.К.» Яшкульского района,
руководитель Самтанова Евгения Александровна, учитель биологии;
2 место -  Письменской Анастасии, ученице 8 класса МКОУ «Городовиковская
СОШ №1 им. Г. Лазарева» Городовиковского района, руководитель Ковалева
Виктория Викторовна, учитель истории и обществознания;
2 место - Караваевой Дельгир, ученице 4 класса МКУ ДО «Яшалтинская
детская художественная школа» Яшалтинского района, руководитель
Манжиков Владимир Бадмаевич, преподаватель;
3 место - Лукьянченко Полине, ученице 7 класса МКОУ «Городовиконекая
СОШ №3» Городовиковского района, руководитель Муханбетова Елена
Леонидовна, уч. И.З.О.;
3 место - Лиджиевой Натали, ученице 3 класса МБОУ «КНГ им. Кичикова
А.Ш.» г. Элиста, руководитель Манжеева Виктория Викторовна, учитель
И.З.О.;

среди учащихся 15 — 17 лет:
1 место - Нохаевой Валерии, ученице 11 класса МБОУ «СОШ №17 им. Д.Н.
Кугультинова» г.Элиста, руководитель Шарапова Ольга Петровна, учитель
И.З.О.;

2 место - Байсаровой Танзиле, ученице 11 класса МКОУ «Большецары некая
СОШ №1» Октябрьского района, руководитель Кичатова Г алина
Александровна;
3 место - Кужубаевой Владе, ученице 10 класса МКОУ "Яшкульская СОШ"
Яшкульского района, руководитель Кужубаева Ольга Викторовна, учитель
химии;
3 место - Палыпиновой Лии, ученице 10 класса МКОУ «Многопрофильная
гимназия г. Лагани» Лаганского района, руководитель Осканова Земфира
Романовна, учитель начальных классов.

В номинации « Листовка »:
среди учащихся 8 - 1 0  лет:

1 место - Бембееву Арслану, ученику 3 класса МКОУ «Кевюдовская СОШ»
Ики-Бурульского района, руководитель Петькиева Бося Александровна,
учитель начальных классов;
2 место - Лукьянову Льву, ученику 1 класса МКОУ «Лаганская СОШ №1 им.
Люлякина И.М.» Лаганского района, руководитель Цагадова Любовь
Бадмаевна, учитель начальных классов;
3 место - Убушиевой Гиляне, ученице 3 класса МКОУ «Малодербетовская
гимназия им. Б.Б. Бадмаева» Малодербетовского района, руководитель
Дорджиева Нина Петровна, воспитатель ГПД;
3 место - Биссмбасвой Айлане, ученице 2 класса МКОУ «Молодежнонекая
СОШ» Яшкульского района, руководитель Бакинова Виктория Валерьевна,
учитель английского языка;

среди учащихся 11-14 лет:
1 место - Довукаевой Олесе, ученице 6 класса МКОУ «Кевюдовская СОШ»
Ики-Бурульского района, руководитель Дорджиева Светлана Борисовна,
учитель математики;
2 место - Орусовой Валерии, ученице 6 класса МКОУ «Яшкульская-'
многопрофрофильная им. Хаглышевой Е. К.» Яшкульского района,
руководитель Самтанова Евгения Александровна, учитель биологии;
3 место - Бедошвили Сабрине, ученице 9 класса МКОУ «Краснопольская
ООШ» Яшалтинского района, руководитель Злобина Ирина Владимировна,
учитель И.З.О.;
3 место - Федоренко Елизавете, ученице 8 класса МОКУ «Оватинская СОШ»
Целинного района, руководитель Хечиева Виктория Эдуардовна, учитель
русского языка и литературы;

среди учащихся 1 5 - 1 7  лет:
2 место -  Утнасоновой Иляне, ученице 11 класса МКОУ «Чолун-Хаму эская
СОШ» Ики-Бурульского района, руководитель Улеева Валентина Манцаевна,
учитель биологии;
3 место -  Манджиевой Алтане, ученице 11 класса МКОУ «Кумекая СОШ»
ЧерноземельскогО района, руководитель Лагазидзе Вера Владимировна,
учитель биологии;

В номинации « Поделки и композиции»:
среди учащихся 8 - 1 0  лет

1 место - Бекешеву Камилю, ученику 1 класса МКОУ «Лаганская СОШ M l им.
Люлякина И.М.» Лаганского района, руководитель Ситенко Елена Евгеньевна,
учитель начальных классов;
2 место - Лакаевой Милане, ученице 1 класса МКОУ «Ульяновская СОШ»
Яшалтинского района, руководитель Старшова Анна Викторовна, учитель
начальных классов;
2 место - Наминовой Полине, ученице 3 класса МБОУ «КНГ им. Кичикова
A. Ш.» г. Элиста, руководитель Манжеева Виктория Викторовна, педагог
дополнительного образования БУДО РК «ЭБЦУ»;
3 место - Худжиновой Элине, ученице 5 класса МКОУ «Городовиковская СОШ
№3» Городовиковского района, руководитель Чуб Валентина Николаевна j
3 место - Саушкиной Алле, ученице 4 класса МКОУ «Городовиковская
многопрофильная гимназия им. Б.Б. Городовикова» Городовиковского района,
руководитель Куликова Елена Викторовна, учитель технологии ;

1 место - Журба Снежане, ученице 8 класса МКОУ «Городовиковская СОШ
№3» Городовиковского района, руководитель Коноваленко Галина Васильевна,
педагог дополнительного образования МКУ ДО «Дом детского творочества»;
2 место - Чурбанова Анне, ученице 8 класса МКОУ «Виншрадненский [лицей
им. Дедова Ф.И."» Городовиковского района, руководитель Харгелюнова
Татьяна Вениаминовна, учитель технологии;
3 место - Миндеевой Альмине, ученице 7 класса МКОУ «Кевюдовская СОШ»
Ики - Бурульского района, руководитель Скибко Ольга Петровна;
3 место - Саранговой Татьяне, ученице 6 класса МКОУ «Комсомольская

‘гимназия им. Б. Басангова» Черноземельского района, руковог итель
Ходжгурова Елена Адьяновна, учитель начальных классов;

среди учащихся 15-17 лет:
1 место - Котовой Виолетте, ученице 9 класса МКОУ «Соленовская СОШ им.
B. А. Казначеева» Яшалтинского района, руководитель Котова Г алина
Александровна, учитель технологии;
2 место - ДредуНовой Яне, ученице 10 класса МКОУ «Городовиковская СОШ
№1 им. Г. Лазарева» Городовиковского района, руководитель Чурюмова
Валентина Федоровна;
2 место - Меркер Алене, ученице 9 класса МКОУ «Виноградненский лице й им.
Дедова Ф.И.» Городовиковского района, руководитель Меркер Неталья
Викторовна, учитель И.З.О.;
3 место - Баринову Эрдему, ученику 10 класса МКОУ «Сарпинская СОШ им.
Э.Г. Деликова» Сарпинского района, руководитель Кирьянова Ирина Иваг овна,
учитель биологии;
3 место - Киликовой Айсе, ученице 10 класса МКОУ «Яшкульская СОШ»
Яшкульского района, руководитель Максаева Елена Владимировна, учитель
русского языка и технологии.

Председатель жюри
Секретарь Щ -

/Манджиева И.А./
/Чимидова М.В./